Moysen etiam Aaron germanũ tercio post ipsius natiuitatem anno Anirã septuagenari; ex Jocabeth vxore suscepit: Quo nato. Mater cernẽs ipsũ elegantissimũ & optima idole puerulũ tribus m̃sibus abscondit: credẽs si eũ educare posset magne virũ potentie & laudis apud hebreos fore venturum. Sed imperium p̃haraonis paulopost verita. puerum

1595 3604

1597 3607

trimestrem in capsulā bitumine litam reposuit. et in careto fluminis collocavit. et usq; salu-
ris curā deo comēdavit: Quod et factum est. Amenoptis autē Regis filia tunc eo loci forte
spaciandi grā cum suis puenit: Que visam capsulam ad se deferri precepit. Introspectis
q; vidit puerulū illarem atq; elegantissimū, ob cuius elegantia Regina ipsum adoptavit
in filium. Moysesq; ipsam qsi ex aqua saluatam nūcupavit: Cumq; igitur eum Regina
adoptasset in filium. vt pote qui bene a natura et grā institutus erat accedente etiam sum-
ma ipsius Regine et pedagogoz cura ac disciplina breui in omni egyptioz doctrina om-
nes rege Aule pueros longe superavit: Deinbinc cum factus esset vir. nulla in regionibus re-
gni viris inferior euasit. Hūc calem ac tantum cum Amenoptis legitima sobole careret
ad optasset in filium aliquando portauit ad patrem posuitq; eum in manibus suis: Ille ēē
suscipiens eum pro amore filie imposuit ei regium diadema. Moyses autē conuolvens il-
lud proiecit in terram. et euestigio pedibus suis conculcare cepit. Quod cernens sacerdos il-
le scriba: qui eius natiuitatem predixerat ita futurū ad humiliandū principatum egypti: cō-
festim inpetū secit vt occideret eū: et exclamans ait. Hic est puer ille o Rex quem deus no-
bis occidendum ostendit: At cōtra quidam sapiens id cōfestim non fuisse prodigium dixit
sed casu factitatū incuius rei argumētum puero ēē pūnas afferri precepit quas puerulus
ori apponens linguam exussit. et deinceps impeditiois ligue fuit: factus itaq; Moyses vir
et sui iuris existens: longe magis quā antea in oi virtutū prestancia clarior effulsit. non solū
apud regē et vicinos eiusdē regionis sed et apud aduenas et egyptioz inimicos in admira-
tione et tremore fuit: Quāobrem Ethyopibus egyptū vastantibus egypti. ad responsa et
diuinationis conuersi et deo eis consiliū prebente Auxillatore hebreo eos vti debere: At
Moyses ab Amenoptis regina pariter et a Rege exoratus libenter id opus suscepit et sa-
pientie sue mirabile iudiciū ostēdit. qui mox omnes ethyopes i fugā verit. ac in saba eoz
vrbe regia conclusit. Cumq; Moyses diutius urbem obsideret tandem corbis Ethyopū
regis filie auxilio urbem obtinuit. eamq; i vxorē duxit. Quāobrem (vt sacre traditū literē)
Aaron cū Maria sorore ptra eū murmurare ceperūt Relecta deide vxore Ethyopissa ad
fratres suos in egyptū regressus est. Cumq; in gessen eoz terram peruenisset. egyptiū quē
dam vnū de hebreis percutientē vidit: et huc atq; illuc circūspiciēs nullūq; adesse videns
egyptiū interfecit et sabulo abscondit. Que res cum pharaoni intimata fuisset Moysen in-
terficere quesit: Qui sibi cauēs i terrā Madian fugit. et sephorā raguelis sacerdotis vxo-
rē duxit. que duos ei peperit filios. Ersan v3 et heliezer dicens: Deus patris mei adiutor
meus eripuit me de manu pharaonis vt patet Exodi. 2. post multa vō tēpora dū Moyses
pasceret gregē focii sui in Mōte synay apparuit ei prodigiū valde mirabile. qz vidit ignē
ardentē et nō comburētē. qua visione vehemēter obstupuit. Accedēsq; ad locū audiuit
oīm sibi dicentē. vt cū fiducia in egyptū abiret. qui futurus erat dux et princeps multitudi-
nis hebreoz. et suos ab egyptioz iniuria liberaturus: Dixitq; hebreos in hanc felicissimā
terrā tu introduces vbi habitauit p̄ vester Abraā: Moyses autē in dño cōfidens auditoq;
q; egyptioz rex pharaō defunctus esset sub quo ipse Moyses degerat venit in egyptum
cui statim frater eius Aaron iubente deo occurrit. eiq; Moyses significauit que in monte
synay illi cōtigerat. pariter et mādāta Occurrerūtq; et multi hebreoz nobiliores scientes
eius aduentum Quibus et signa sibi met ostensa monstraui promissiq; illis securitatem et
libertatez si ei obedire vellent: Dum vero iam obedientes haberet hebreos venit ad nouū
regem qui nuper susceperat principatū et quoq; beneficia sua que egyptiis contra Ethyo-
pes contulerat enarrauit. qz non dignam pro suis laboribus acceperit retributionem inti-
mauit. pariter etiam que illi in monte Synay contigerant deiq; voces. et signa multa ab eo
monstrata propter fidem rerum optime exposuit. regnauitq; ne incredulus fieret nec im-
pedimētū dei volūtati facere presumeret. Sed ab rege icredulo derisus fuit. At Moyses
ex precepto domini cōfestim Nilum fluuiuz conuersi fecit in sanguinē varijsq; alijs plagis

vt infra dicit domuit Regem et Egyptioꝝ astucia. et tandem hebreis per mare rubru iter ostendit. et inimicos eorum prorsus absorbere fecit. et eorum arma cum nulla non herent abunde ministravit. Indeꝝ in desertum innumerabili multitudini celeste cibum ministrauit atqꝫ potum de petra estuanti populo emanare fecit. et multa alia si de cõtulit benefici cia qui cõmemorare longum esset

Pluto qui et orchus grece dicit saturnij ex ope filius. Jouis et Neptuni frater. tẽpestate hac cum p̃ filios diuideret ab eodem in forem siluas et loca inferiora obtinuit. Unde et Deũ infernoꝝ postea eũ poete appellauerunt. De quo stacius dixit: forte sedens media regat in felicia in arce: Dux heredi populos posebat crimina vite: Nil hominũ miserans. iratusqꝫ omnibus vmbis: et reliqua: que sequunt. Alij autem dicitẽ patrem et febrũ eum vocat: quoniam animaz existimabãt purgatozem: Nam februa romanij dicebant purgamina: Alij etiam Charoneꝝ dixerunt: vt per hoc significaretur infima pars mudi: In cuius quidẽ sacrificio nigras pecudes imolare: consueuerant: quia victime. per similitudinem numis vt plurimum decernuntur. Nil certe inferno deterius declarans: lactantius tñ libro diuinarum institutionum de plutone isto sic ait. Saturno. s. Jouem. Neptunum: et plutonem fuisse filios qui eo mortuo cum eis partiretur Imperij contigit plutoni iuniori in occidentiaz regni partem regnare apud ea loca in quibus postea mansere molossi secus inferum mare. et is a circum adiacentibus regno suo populis orchus appellatus est. eo qꝫ scelus: et sceleratoꝝ receptor esset: et qꝫ ingenti cani suo quem cerberum appellabat consuetus esset viuos hoies apponere trucidandos: hic proserpinam virginẽ siculam cũ itercepissj i regnũ d. portauit suũ: eãqꝫ sibi cõiugẽ copulauit.

Neptunum autẽ plutonis natu maiorẽ ex eodem patre et matre genitum quem vatro Deũ maris appellat: hisdem temporibus fuisse cõstat. Dic patris Saturnij scitiam formidãs ab eius cõspectu per mare se surripuit secumqꝫ habitauit: Indeꝝ bello superatus i achademiam fugit: ob qꝫ locus postmodum Achidemia. i. tristitiẽ locus nomen accepit: Et qꝫ ex regio genere ortus fuit: et per mare nauigans patris iram euasit. Deus maris post obitu habitus est. Alij dixerunt qꝫ saturnus pater in diuisione filioꝝum Neptuno huic aquas assignauit. p̃pterea deũ aquaz dictũ. Alij quia a p̃e marinis aquis obrutus fuerit. Huic autem vt infra dicit de impositione nois athenaz cũ minerua letigiũ fuit. Ac etiã de muris troie ab eo et ab Apolline cõstructis. Dic loco septri gestare dicũt Tridẽtẽ. et rerũ omniũ illi sacrata esse fundamenta. Cui et xxxv. filios fuisse. legimus quos ennumerare super uacaneum puto.

Damyllus quartus decimus assyrioꝝ rex: sexto et sexagesimo iudaice seruitutis anno iphe reo p̃re defuncto Assyrijs regnare cepit: et regnauit annis. 30. 1591 3608

Phorbas sextus Argiuoꝝ rex Criassu regis fili octauo et sexagesimo iudaice fuitatis año Ar gis regnare cepit. et regnauit añis. 25. hic duodecimo regni sui anno rhodũ insulã obtinuit qui et post mortẽ vna cũ vxore melantolica inter deos relatus fuit: 1589 3610

Sparateus quinquidẽcimus assyrioꝝ rex Damylo p̃re defuncto nonagesimo sexto iudaice seruitutis anno assyrijs regnare cepit: et regnauit annis. 40. 1563 3636

Maratus tertius decimus Sicyoniorum rex et ipse eodem anno regnare cepit. et regnauit annis. 30.

Athenensium regni principiu.

Lecrops natione Egyptius quarto et nonagesimo iudaice fuitatis anno fm Eusebiũ regno argiuoꝝ relicto p̃mus athenensibus regnauit annis. 0. a quo vsqꝫ ad troie captiuitatem quinqꝫ et septuaginta supra trecentos fluxerunt anni: Dic autem lecrops diphes dictus est idest duarum naturarũ vir siue ob lõgitudinem corporis. siue idcirco qꝫ duas linguas grecam videlicet et Egyptiacam sciebat: Qui et athenensium vrbem longe ante conditam instaurauit. quã ex subita oliue apparitione mineruam idest athenã noiauit: Aug. eni p̃f h̃r li. 18. de ci. dei de eo sic habet: Lecrope athenaz vrbem instaurante. subiro aqua uno 1560 3639

Athenẽ
Citas

Lato fallaces et subdolos dicit. Et quidem merito dicere potest: Lyguria itaque provincia que hodie orientalis et occidentalis Senuensium riparia appellatur: quinq; tantum predictas ciuitates in occidentali continet. Indeque a gentia vrbe sine vrbe ad lune portus protendit qui locus centum passuum milibus protensus orientalis riparia appellat. In quo et Delphinus portus et Ripalis sinus est: vbi sunt Citri feracissimi et clauarum oppidum: et Uicus lauanium: ac Spedia oppidum celebre habetur.

3665

1534

Marathus Marathi regis filius quartusdecimus Sicyoniorum rex vigesimo septimo post centesimum hebraice seruitutis anno regnare cepit. et regnavit annis. 20. Hic Marathus urbem ex suo nomine in Attica regione ab Athenis passuum circiter decem milia condidit: In cuius campis centum milia peditum et. x. milia equitum darij persarum regis a decem milibus armatis Atheniensium consilio et Industria Melciadis eorum presecti perfligata referuntur.

3668

1531

Chencres pharao undecimus Egyptiorum rex ex Diapolitanozum dinastia Achoris regis filius. vigesimo nono supra centesimum hebraice seruitutis anno Egyptis regnare cepit. et regnavit annis. 16. hic est chencres pharao qui. contradixit per Moysen deo. Et propterea in Rubro mari obrutus est. et filij israel ex Egypto per mare sine aliqua passione illos effugere: Post eum autem Achoris pharao regnavit: Pharao namque non proprium nomen fuit. sed dignitatis cognomen.

Afcades Spareri regis filius: sextusdecimus Assyriorum rex. 136. hebraice seruitutis anno: patre defuncto Assyrijs regnare cepit: et regnavit annis. 40.

Insubrium regni principium.

3682

1517

Cygnus Steleney regis filius. his temporibus post phoetantis interitum apud Insubres: per imperasse dicit. qui et Seprius in insubria regione iuxta lacum maiorem quem verbanum auctores appellat condidisse dicitur. Hic autem Cygnus amator ardentissimus phoetantis fuit: quem poete finxerunt post phoetantis interitum ex longo ploratu in signum albissimum ante conuersum: De cuius Insubrijs provincia nra. cum de longobardorum regno diceret tractabimus.

Corinthus olim Achaie Insignis Ciuitas. octogesimo etatis Moysi anno ut Eusebius scribit a quodam Sisypho latrone Eoli filio: super Isthmon in Ionii maris medio condita fuit: et primo Cerithyra cognominata. Indeque aucta Ephyra vocata: Unde et apud. Uir. Ephyreaque era: Nam corinthij in ere fundendo principatum obtinebant. eo quod ibi pulcherrima et artificiosa eiusmodi eris fiebant vasa: Nos ab Idolorum cultura ad veram dei Religionem paulus apostolus Rationibus et doctrina atque miraculis pertraxit. Hec postmodum euersa et a Corinthe orestitis filio instaurata: Corinthis nomen induit: Ultimo a Romanis incensa nunquam coaluit: Illius quippe Achaie regionis caput extitit.

3684

1515

Job vir sanctissimus clarissimusque philosophus atque propheta nec non et patientie Insigne Specimen tempestate hac testantibus diuino patre Aug. Gregorio et Nicholao de Lyra in terra visitidi in Idumee et Arabia sinibus ex zareth patre matremque Bosra nascitur: Cuius quidem pater ex elan filijs fuerat: ita ut quintus ab Abraam fuerit: Cui primo Jobab nomen fuit: qui et post patrem in Edom in Nachaba ciuitate regnavit. prius quippe Balach filius Beor in ea regnavit. et post eum zareth ipsius Job pater: Job autem qui et Jobab post patrem regnavit: post vero Job cufraz Themanorum regionis Dux: post illum regnavit Adar filius Beath qui excidit Madian in campo Moab: et nomen ciuitatis eius Chethaur: Hic itaque Job Justus vir erat. rectus. modestus. prudens. gratis. temporibus prudenti vires: primo animo maximo. adeoque veritatis amator: ut ne loco quidem metiret. Idemque continens ac mirummodum paciens ut ex vulgarissimis eius historijs compertum habemus. Qui vxorem Arabissam accipiens sex filios et feminas tres ex ea suscepit quorum de numero vnus Emon dicitur fuit: Diues quippe in omnes sui temporis orientales: Cuius possessio septem milia ouium fuit. tria milia camelorum. quingenta Iuga Borum. quingentesque asine. ac familia multa nimis Cuius animi fortitudinem ut dominus certo argumento comprobaret. permisit ut a dyabolo te-

praretur. Qui accepta potestate omnem eius substantiā filiosq; oēs ac filias perdidit: eum quoq; deniq; graui vulnere vlcerauit. Quibus in omibus Job labijs suis non peccauit: nec quippiam stultum cōtra dñm suum loqui presumpsit. Sed in terram corruens cum la' chrimis dixit. Dñs omnia mihi dedit. dñsq; abstulit. nudus egressus su; de vtero matris mee. nudus quoq; illuc reuertar. Sic inquit nomen dñi mei semper benedictum. Ad eius deniq; penitentiam conuersus dñs. Omnia quęcūq; ei a principio fuerant dupplicia addidit: eiusq; nouissimis magisq; a principio benedixit: Unde et post flagella sanitati restitutus. Quib; quatuordecim milia ei facta sunt. et sex milia camelloꝝ. millesq; iuga bouum ac mille asine. Septem preterea filios et tres mire speciositatis filias ei genuit: Superuixit deinde Job post flagella: quadraginta et centum annos et vidit filios suos ac filiorum suorum filios vsq; ad quartā generationē ac sic senex et plenus dieꝝ mortuus est: Cuius etiam diuinitas agitur sexto idus Maij scripsit autē hic iob labores suos atq; patientiam suam herico carmine libro vno. qui quidem liber nomine suo prenotatur. Cuius certe singula verba plena sunt sensibus. Nam mortuorum resurrectionem in eo sic prophetando declarat: vt nullus vel manifestius vel caucius de ea scripserit: dicens: Scio q; redemptor meus uiuit. et in nouissimo die de terra resurrecturus sum etc.

Plage et pharaonis submersio.

Moyſes Aniram ex Jocabeth filius. hoc anno qui est octogelimus vite sue annus: annoq; 144. hebraice fuituris Egyptū relinquens. in Eremumq; secedens post visionem rubi in monte Oreb: vna cum Aaron fratre suo ex precepto dñi pharaonem alloquit. vt. s. dimittat. populū israel ex Egypto exire in mōte Syna. vt habetur Exodi. 5. Quo indurato dñs p Moyſen decem ei memorabiles plagas intulit. euz dei pplm oīno dimittere nollet. Quaz prima q; Nili fluminis aquas in sanguinem vertit ex quo bibi non possent: quia si quis cōtingere ex eis presumeret dolores vehementissimos inferebant. Secunda fuit Ranarū squaloꝝ per loca munda et immūda reptantes. Tercia ignite Scyniphes. Quarta canine musce: que dicunt cinomyia. Quinta repentina et generalis Jumentorum et peccorum mors. Sexta vesicę effervescentes. et vlcera saniem erumpentia. Septima grando cum igne mixta: que Egyptioꝝ arbores omnino contriuit. Octaua locustarum nubes que omnia protinus exhaustere. Nona tenebre Imaginibus dire. crassitudineq; palpabiles. ac diuturnitate mortales: Decia et vltia vniuersalis priogenitoꝝ egypti mors sui: De quib; hi extat vsus.

Prima rubens vnda: ranarum plaga secunda:

Inde culex tristis: post musca nocentior istis.

Quinta pecus strauit: vesicas sexta creauit.

Post sequitur grando. post brucus dente nephando

Nona regit solem: primam necat vltima prolem.

Sanguis: vnda: culex: musce: pecus vlcera: grando:

Brucus: caligo: mors pignora prima necando:

Ad extremum referente diuo patre Aug. 16. de ciuitate dei caplo. 43. et 18. caplo. 11. Moyſes cum esset annorum octoginta populū israeliticuz ex egypto eduxit. nouissimo tempore cecropis Atheniensium regis: cum apud Assyrios regnaret Ascades: apud Sicyonios Maratus et apud Arguos Trioppus. Lum quo omnis multitudo mulierum pariter et Infantium egressorum innumerabilis fuit. Sed qui etatem aptam habebant. vt Josephus libro secundo capitulo vndecimo scribit. sexcenta milia fuere: qui secum ossa Joseph et farinam conspersam portauerunt. qua et triginta diebus vsi sunt: Columna vero nabis eos precessit die: nocte autem columna ignis: Cumq; ad Mare rubrum peruenissent. Moyſes facta oratione Virga percussit mare. Quod repente ea percussione diuisum est. et terram dimisit nudam: vt hebreis via esset et fuga. Moyſes autem videns pellagus cessisse hebreis in domino consilius primus intrauit. et post eum frater eius Aaron et Josue et Caleph. et relique multitudini pp periculum Insequentium inuicem se sequi cepit.

At egyptij cum vidissent eos illesos transisse: persequi eos aggressi sunt. Et oū omnis exercitus in mare intrasset. dominus super eos reduxit aquas maris. ⁊ vnus ex eis non remansit: vt patet exodi. 14. Eo in loco chenchres pharao cum sexcentis curribus. ⁊ quinquaginta milia equitibus ac ducentis milibus armatis pariter interijt. Quorum arma ventorum violentia in terra allata. Moyſes colligere fecit. Quibus hebreis munitis ⁊ armatis per desertum ad montem Syna imolaturus perduxit.

368j

1516

Moyſes itaq; verus ⁊ oium prophetarū summus. Theologorū ac hystoriographorū princeps. vir sane mansuerissimus super oēs gentes hoc anno postq; dei populū de egyptiaca seruitute liberauit quadraginta annis ipsū in eremo rexit Ipse eim Moyſes ille dilectus deo ⁊ hoibus vir fuit cuius memoria semp in benedictione extitit quemq; similem fecit in gloria scōrū ⁊ magnificauit in timore inimicorū ac in oibus verbis suis apud hebreos monstra placauit. ⁊ glorificauit eum in p̄spectu regum. ⁊ vnxit illū corā populo suo. illi q; in monte Syna gloriā suā ostēdere voluit: vnde ⁊ ppter fidez ⁊ lenitatē ipsius sc̄m fecit illū. elegit enim eū ex oī carne ⁊ p̄pterea in oibus periculis au diuit vocē ipsius. ⁊ induxit illū in nube ⁊ dedit illi cor ad p̄cepta sua ⁊ legem vite ac disciplinae docere oēs testimonia sua. Hic igit decima die aprilis in desertum ingressus mox vniuerso pplo isrl̄i mādauit. vt ad esum agni pascalis se prepararet: Qui ⁊ quartadecima luna eiusdē mēsis comederūt illū. ⁊ fecerūt pasche. i. transitus: Et pro gratiarū actione p̄piciationis dñi hymnū tota die ⁊ nocte illa dixerunt: Moyſes aut canticum in deu examine tro versu composuit dicens. Cantemus dño: gloriose eis magnificatus est: equū ⁊ ascensorem proiecit in mare ⁊c. Pasca itaq; celebrato inde digressi venerunt in Marath. vbi eisdem per Moyſen dulcorate sunt aque amarissime: hinc ē castrametati venerunt in helym vbi ⁊ septuaginta erant palme steriles quidem. Post triginta aut egressionis dies deficente ānona sicut refert Josephus libro. 3. capitulo. i. dedit dñs populo illi choturnices. Māg ⁊ aquam de petra oreb vt etiā p̄ exodi. 17. Qui locus hactenus sic irrigabatur imbribus sicut tūc per Moyſen dñs ministravit. Post tres vero menses egressionis Moyſes ascendit in montem Synay. vbi quadraginta diebus ⁊ noctibus ieiunans. legem dñi meruit accipere: vt p̄ exodi. 20. Ac deinde Archa seu tabernaculum septem mensibus construxit ex lignis natura fortissimis. Ut habetur exodi. 26. A qua die vsq; ad templi Salomōis edificationem numerantur anni. 480. Inde quoq; secundo anno sue egressionis duodecim exploratores ad terram promissionis transmisit ⁊ reuersis: propter murmur populi prohibiti sunt vltius progredi. Qui ad solitudinem reuersi quadraginta annis sunt afflictī ⁊c. Strabo autem libro suo dicit Moyſen ⁊ progenitores suos Egyptios fuisse ⁊ ipsum Sacerdotem Egyptiorum extitisse: Qui cum partem aliquam ipsius Egyptiace regionis haberet ferretq; moleste Egyptiorum instituta: inde commigrauit: cum quo multi discessere quibus diuina cure erant: Docebat enim quomodo Egyptij non recte sentirent. qui ferarum ac peccorum Imagines deo tribuerent. ⁊ quod id solum deus esset q̄ nos contineret ⁊ terram ac mare q̄ celum ⁊ mundum ⁊ rerum omnium naturam appellamus: cuius profecto Imaginem nemo sane mentis similem audeat effingere: Oportere itaq; (dicebat) relicta omni simulacrorum effigie. ⁊ digno ei phano ac templo constituto sine forma colere: ⁊ vel pro se quinq; indormire. uel alios qui boni Insomiatores essent pro alijs: Ac semper bonum aliquid ⁊ donum ⁊ signum a deo expetere eos presertim qui caste itegregi ⁊ cum Iustitia viuerent. ceteros vero nequaquam Ille hec dicens hominibus bonis nō sane paucis id persuasit: ⁊ in eum locum deduxit: ubi nunc condita est hierosolima: que locum facile obtinuit. cum minime esset Inuidiosus: Sius autem successores aliquandiu in iisdem institutis permansere: hec ille: Denique Moyſes postquam christum venturum per figuras carnalium obseruationum in tabernaculo ⁊ sacerdotio ac sacrificijs alijsque mysticijs Et plurimis mandatis prophetaſset: Et benedicti

Moyſes

onem ſingulis tribubus iudeoz dediffer: comitante cū Eleazaro ſummo ſacerdote ⁊ prin-
cipe ieuſ naue cum vniuerſo populo ad Montē qui vocatur Abarim ex precepto dñi pue-
nit. Ibiq; dimiſſis ſenio ribus. ⁊ ſalutans Eleazarū ⁊ Jeſum dū ad huc eis loqueretur nu-
bes ſuper eum deſcendit ⁊ in quadam paruula valle ſublatus ē. Deſunctus eſt itaq; Moy-
ſes anno etatis ſue centeſimo ⁊ vigeſimo: luxit autē eum vniuerſus populus iġenti luclu tri-
ginta diebus. vt habetur libro Deuteronomij capitulo vltimo: Eius autē feſtiuitas. cele-
bratur ſecūdo nonas ſeptēbres. Superauit autē Moyſes ſapia oēs qui vniq; vllō tpoze
fuerūt. eo q̄ quecūq; intelligeret optime vteretur. Erat quippe (vt Joſephus ait) ad loquē-
dum ⁊ ad docendum valde grauiſſimus ⁊ ad ſingula gerenda nimis idoneus: fuit enim
Dux ⁊ ppheta excellētiſſimus nec vllus vniq; illi ſimilis fuit. cui deus facie ad faciem lo-
queretur. Nam quecūq; loqui cogitabat. deus putabatur in eo audiri: ipſe enim primus
oīum diuinas leges litteris explanauit: alias explicauit. ⁊ librorum veteris teſtamenti au-
ctor primus perhibetur: Quoniam diuine hīſtorie Coſmographiaz in quinque volumini-
bus edidit. que pentateucus appellatur: Dicitur autem a penta grece: q̄ latine quinque di-
citur: ⁊ teucos volumen: eo q̄ quinque librorum volumina ediderit: Quoz primus.

Geneſis vocatur: eo q̄ exordium mundi ⁊ generationis in eo cōſcribant.

Exodus ſecūdus appellat. q̄ in eo exitū populi iſrael ex egypto dīgerat.

Leuiticus tercius iſcribit: eo q̄ leuitaz miniſteria. ⁊ victimaz diuerſitate exquirat: totuſq; i
eo leuiticus ordo annoſetur:

Numerozum quartus eſt: eo q̄ egreſſe tribus de Egipto in eo dīnumerātur: ⁊ quadragita
duarum manſionum per Eremum deſcribūtur.

Deuteronomium liber quintus dicitur: q̄ latine ſecunda lex appellatur. Et ob hoc qu idaz
errantes duas eſſe leges dicere voluerunt. vnam a deo datam. que in quatuor precedenti-
bus libris continetur: Aliam a Moyſe hoc in libro collatam: Et forte hoc eos mouet. q̄ i
libro Numeri dicitur: locutus eſt dominus ad Moyſen: In hoc vero dicitur. Locutus eſt
Moyſes ad omnem iſrael. Sed notandum q̄ non ob aliud liber iſte. ſecunda lex dicitur:
niſi q̄ ea que in precedentibus libris dicta ſunt: in iſto etiam iterantur. Vita itaq; Moyſi
⁊ ſinis ⁊ libris diuinis ⁊ Joſephi excerptus a uobis hoc modo declaratus ſufficiat.

Acheres pharao decimus ex Dynaſtra diapolitanoꝝ anno octogeſimo pmo vite Moyſi: 1513
p̄e eius Chenre cū ſexcētis curribus ⁊ ducentis milibus armatorum in Mare demerſo
Egiptijs regnare cepit: ⁊ regnauit annis. 8.

Echireus quitiſdecimus Sicyonioꝝ rex Maratho p̄e ſublato: āno tercio egreſſionis
populi iſrael Sicyonijs regnare cepit: ⁊ regnauit annis. 55. 1510

Mytilene ciuitas memoratu digna a Mytilena Macharei filia cognominata: his tempo-
ribus Eusebio teſte a Xantho triopa condita eſt. a qua nunc leſbes iſula Mytilena dicta
eſt: Johannes bochacius i quarto Genealogie deozum dicit eam a Milero ſolis filio pri-
mo conditam ⁊ a ſuo nomine Militeuem nominatam Sed poſtea inmutatis litteris. ex
Militeue Mytilenam dictam: Hec enim in Egeo mari q̄ eſt minozis Aſye ſita eſt que ⁊
rebus omnibus refertiffima perhibetur: Ipſa duos portus habuit multarum tum tire-
mum tum aliarum nauium capaces: i qua Xanthus ipſe primo habitauit: poſt Eoles: De
inde perſarum imperium ſubiit: poſtea Macedonum: ac tandem Romanozum: poſtremo
cum ſub grecos varia illi eſſet fortuna. ⁊ Caloianes Conſtantinopolitanus Imperator a
canthacufino armis pulſus eſſet: ope franciſci Batelufij genuenſis Imperium recuperat
ſet: ea vrbs cum tota iſula ob gratitudinem auxiliatori tradita eſt: ac etiam eius poſteris
Sub quibus durauit. vſq; ad annum domini ſexageſimum quartum ſupra milleſimum
quadrigeſimum: quo anno Mahumetus Othomanus turcoꝝum In pator: ipſa vrbe
⁊ iſula cū maxima hūani ſanguinis effuſione inuaſit: cepit. diripuit ac triumphauit: cuius
aīas oīs i aſiam transportauit: Ex hic autē vrbe multi ſingulares viri prodire: Equibus
pythachus vn⁹ ex ſeptē ſapiētib⁹: Alceus poeta eiufq; frat Anthumenides: Sappho poetrix

3692

1507

Diophanes orator: ac Theophanes rerum scriptor: et multi alij.

Stranaus secundus Atheniensium rex mortuo Cecrope rege anno sexto egressiois populi isra-
el ex Egypto Atheniensibus regnare cepit: et regnavit annis. 9. hic filia Athis genuit ex
cuius nomine Attica terra nominata est. Est autem terra hec inter Macedonia et Achaia quam veram
dicimus Gracia: Cuius due sunt partes Boetia, scilicet et peloponnesus. quam turci paulo ante suo sub-
terere Imperio: ut suo loco infra libro. 15. dicemus.

Chrotopus octavus Argiuorum rex. et ipse eodem anno Argivis regnare cepit: et regnavit an-
nis. 21.

Italiae regni principium.

Janus pater et deorum Deus cognominatus vir utique per humanus, bonusque, atque summus hospi-
talis cultor: hisdem temporibus ex orientibus partibus veniens, primum omnium in Italia regna-
re cepit: nec quantum regnavit constat: Is inter cetera sue virtutis opera, Saturnum cretensium
regem a Jove filio regno pulsum non modo benigne suscepit: verum et cum eo regnum partus est:
Ipse eius saturnus in maxima miseria constitutus, ad Janum hunc sordidatus accesserat, id est vestibus
miseriam maximam praesentibus idutus erat. Unde ipse Janus cognita hominis calamitate et
dignitate cum eo regnum dividens singuli in signum regni divisi singula condidit opidula: Janus
Janiculum haud procul a roma perdidit, De quo solinus sic loquitur: Quis dubitat Janiculum
a Jano non fuisse perditum: Hinc opinio hominum inter deos retulit: quem posteritas postmodum inter
pretata: ipsum quasi mundi aut Celi aut Anni: siue mensium Janum appellavit. Cui et Janua-
rium mensium dedicavit eo quod mensis ipse principium et finem anni respiciat: Unde et bisfrontem eum
depingere consueverunt: Janos tamen septem fuisse auctores ostendunt: Quorum primus Janus Bi-
frons a sapientie magnitudine dictus Noe filius fuit: qui cum ipso in Italia ingressus est: Secun-
dus Bicoporteus ob corporis magnitudinem, qui fuit filius Japhet filij Noe: Hinc quidam
dicunt Janiculum perdidisse: a quo Janiculus mons nomen accepit: De isto Josephus scribit quod
Japhet duos genuit filios Janum, scilicet et Medum, Tercius dictus Janus in suberes filius thubal
filij Japheth quem voluit Mediolanum perstruxisse, a quo ut papias scribit ianuarium mensis:
Quartus hic qui secundum Macrobius dictus est Janus pater, id est deus deorum: Quintus Janus quiri-
nus ab hasta querni quasi bellorum potentiam habens: Sextus Janus grecus qui fuit
Jovis filius qui intrauit Italiam cum saturno, Septimus Janus troianus qui Senusque vir-
bem maritimam amplavit: